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ABSTRAKT

Cíl: Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou ženy informované o nádorovém

onemocnění prsu a jeho prevenci.

Metodika: Výzkumný soubor byl tvořen 217 ženami z široké veřejnosti. Dotazníkové

šetření probíhalo od února do března 2019. Byl použit nestandardizovaný dotazník v tištěné

a elektronické formě.

Výsledky: Výsledky dotazníkového šetření ukázaly na několik nedostatků v informovanosti

žen o problematice karcinomu prsu. Největší strádání je v oblasti samovyšetření prsů

a informovanosti o sonografickém vyšetření. Dále bylo zjištěno, že více než polovina

gynekologů needukuje pacientky o samovyšetření prsů, mnoho z nich vyšetření prsů ani

neuskutečňuje, což se odráží na provedení vyšetření prsů klientkou.

Závěr: Informovanost žen o prevenci karcinomu prsu plně ovlivňuje záchyt této nemoci

v počátečním stádiu. Pokud ženy nebudou edukovány o samovyšetření prsů, o možnosti

sonografického a mamografického vyšetření, nemůžeme očekávat jejich zájem o tuto

problematiku. Výsledky průzkumného šetření poukazují na to, že by se ženy této problema-

tice měly věnovat o něco více ve spojitosti správného postupu samovyšetření prsů

a gynekologové by měli ženy více edukovat o prevenci karcinomu prsu, provádět a vysvětlit

ženě samovyšetření prsů a sdělit všechny možnosti záchytu tohoto onemocnění.
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ABSTRACT

Objective: The aim of this bachelor thesis was to find out how women are informed about

a breast cancer and prevention.

Methodology: The research group was consisted of 217 women from general public.

The questionnaire was carried out from Fabruary1,2019 till March 30,2019. A non-standar-

dized questionnaire was used in printed and electronic form.

Results: The results of the questionnaire showed several shortcoming in the awereness of

women about breast cancer. The greatest deprivation is in the area of breast self-examination

and sonographic exam information. Furthermore, it was found that more than half of

gynecologist do not educate patients for self-examiation of breasts and many of them do not

carry out breast examinations, which is reflected in the execution of breast examination by

the client.

Conclusion: Women’s awareness of breast cancer prevention fully affects the detection of

this disease at an early stage. If women are not educated about self-examination of breats,

the possibility of sonography and mmamography, we can´t expect their interest in this

problem. The results of the exploratory survey show that woman should pay more attention

to this issue in the context of the correct breast self-examination procedure, and that gyne-

cologists should educate women about breast self-examination and explain all seizures of

this disease.
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ÚVOD

Pojem karcinom prsu je stále aktuálním tématem dnešního zdravotnictví. Jedná

se o nejčastější maligní onemocnění žen v celosvětovém měřítku. Jelikož počet

diagnostikovaných pacientek přesahuje počet 7000 ročně v České republice, je důležitá

zejména prevence, zahrnující i samovyšetření prsů a mamografický screening, díky kterým

je možné nemoc zachytit v raných stádiích.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem karcinomu prsu obecně, se zaměřením

na rizikové faktory, příznaky, diagnostiku a léčbu tohoto onemocnění. Informace o tom,

jak se onemocnění rozpozná, co by mělo ženy přivést k lékaři a jak se dále postupuje,

jsou velice důležité. Hlavní součástí této práce je prevence karcinomu prsu, pro kterou

v dnešní době existuje mamografický screening, sonografické vyšetření prsů a samovyšet-

ření prsů, díky kterým lze zachytit onemocnění dříve. Úloha všeobecné sestry v této proble-

matice je nesmírně potřebná, jelikož je sestra společník a průvodce pacienta nemocí,

je pro ženu právě v tomto období sestra velice nápomocná, může jí dodat také odvahu a chuť

do života. Práce se zaměřuje na postoj žen k životnímu stylu a karcinomu prsu, zda o této

nemoci něco vědí a provádí nenamáhavé, bezbolestné, nenákladné a účinné samovyšetření

prsů, a jestli jsou informovány o screeningových možnostech. Nedílnou součástí práce bude

zjisti úlohu gynekologů v tomto onemocnění, zda ženám při preventivních prohlídkách

vyšetřují i prsy a edukují ženy o tom, jak provádět správné vyšetření prsů.

Toto téma jsem si vybrala z důvodu aktuálnosti, a protože jsem se sama setkala s pocitem

strachu, že tato nemoc bude diagnostikována u člena mé rodiny. Ženám i dívkám se dostávají

informace ohledně prevence z mnoho různých zdrojů, zejména by tento úkol měl zastat

gynekologický lékař. Z vlastní zkušenosti vím, že ne každý gynekolog edukuje a vyšetřuje

ženám prsy, že tyto informace jsou pravděpodobně stále nedostačující, jelikož ženy stále

podceňují právě samovyšetření prsů či vyšetření v mamografických centrech. Možná je to

právě ze strachu, že by jim mohla být nemoc diagnostikována.

Výsledky výzkumu přispějí k uvědomění si chyb, které provádí ženy, lékaři i všeobecné

sestry v rámci preventivního opatření karcinomu prsu. Tato zjištění by měla přimět všechny

dané jednotky k lepší snaze dodržovat prevenci karcinomu prsu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁDOROVÉ ONEMOCNĚNÍ PRSU

Nádor (novotvar, tumor, neoplazma) je charakterizován jako místní abnormální rozrůstání

buněk, bez regulace a koordinace, roste do okolních tkání a poté do celého organismu. Mor-

fologické, metabolické a biologické znaky jsou pro nádorovou tkáň charakteristické. Identi-

fikuje se povaha nádoru a biologická aktivita, dle které dělíme nádory na benigní, které jsou

nezhoubné, a maligní – zhoubné karcinomy. U karcinomů se buňky neovladatelně množí,

pokud rostou invazivně, infiltrují do okolní tkáně či orgánů a tím je poškodí. Nádorové

buňky mohou metastazovat (šířit se do jiných orgánových systémů v těle) a tvořit zde

metastázy (druhotná ložiska nádoru). Šíření metastatických buněk lze za pomoci mízního

systému, hematogenně (krví) nebo implantačně tzn. šíření po přirozených nebo uměle

vytvořenou cestou (vpichy, operační rána), (Vorlíček, Abrahámová a Vorlíčková, 2012,

s. 53-57).

1.1 Anatomie prsu

Prs (lat. mammae) je tvořen kožním krytem, tukovým vazivem a vlastní mléčnou žlázou

(lat. glandula mamma) – jedná se o největší apokrinní žlázu. Nachází se na přední straně

hrudníku ve výši druhého až šestého žebra, horizontálně od parasternální čáry do přední

axilární čáry a dělí se na 4 kvadranty (horní zevní, dolní zevní, horní vnitřní a dolní vnitřní).

Velikost je individuální, závisí na rase, hormonálních změnách v pubertě, v šestinedělí,

během kojení a v menopauze. Na vrcholku prsu je silněji pigmentovaný prsní dvorec

(lat. areola mammae). Uprostřed prsního dvorce se nachází prsní bradavka (lat. papilla mam-

mae), kde vyúsťují vývody mléčné žlázy. Prs je ke kůži a k fascia pectoralis superficialis

fixován vazivovými pruhy, které prostupují celou tloušťkou prsu (Naňka, Elišková a Eliška,

c2009, s. 331-332).

Mléčná žláza je tuboalveolárního typu a vytváří diskoidní žlázové těleso (lat. corpus mam-

mae), které vybíhá směrem do axily v processus axillaris. U dospělé ženy se celé žlázové

těleso skládá z 15-20 laloků (lat. lobus), každý z nich má přibližně 20-40 lalůčků

(lat.lobulus), které se skládají z 10-100 terminálních duktolobulárních jednotek (TDLU).

Vývody jednoho laloku se spojují v mléčný vývod (lat. ductus lactifer) a směřují k bradavce,

kde vyúsťují na jejím vrcholu. Řez prsu a jeho složení znázorňuje Obrázek 1 a Příloha I.

(Naňka, Elišková a Eliška, c2009, s. 331-332; Kolařík, Halaška a Feyereisl, 2011, s. 34-35).
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Obrázek 1 – Řez prsu (Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková, 2012, s. 29)

1.1.1 Lymfatické zásobení mléčné žlázy

Mízní systém začíná jako pleteň v oblasti dvorce a lymfa je odváděna několika směry. Z nej-

větší části lymfa z prsu odtéká do axilárních (podpažních) centrálních a apikálních uzlin.

Část lymfy odtéká také do uzlin mezižeberních, nadklíčkových a podklíčkových. Mízní cévy


[…]


postupovat podle závazných ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální mož-

nou ochranu těchto údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneužití.

1. Kolik je vám let?

a) 18-25

b) 26-35

c) 36-44

d) 45 a více

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Středoškolské – s výučním listem

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborná škola (DiS.)

e) Vysokoškolské vzdělání

3. Uveďte, kterými faktory se snažíte dodržovat správnou životosprávu. (lze

označit více odpovědí)

a) nekouřím

b) pravidelná strava, konzumace ovoce a zeleniny

c) dodržuji pitný režim

d) pravidelná fyzická aktivita

e) abstinence alkoholu nebo jeho omezení (příležitostně)

f) pravidelné preventivní prohlídky (u praktického lékaře i na gynekologii)

g) má tělesná hmotnost je v normě / netrpím nadváhou

h) nedodržuji správnou životosprávu

i) jiné

4. Jaké jsou podle vás rizikové faktory pro vznik karcinomu prsu? (lze označit

více odpovědí)

a) Věk

b) Kouření

c) Hormonální antikoncepce

d) Dědičná dispozice

e) Stravovací návyky – obezita

f) Alkohol

g) Snížená fyzický aktivita

h) Nástup menstruace před 12 rokem

i) Pozdní nástup menopauzy

j) První porody ve vyšším věku

k) Hormonální léčba

l) jiné

5. Znáte některé příznaky nádorového onemocnění prsu?

a) Ano (uveďte prosím jaké)

b) Ne

6. Setkala jste se ve svém okolí s nádorovým onemocněním prsu?

a) Ano – u sebe samotné

b) Ano – v rodině

c) Ano – u kamarádky

d) Ne

7. Navštěvujete gynekologickou ambulanci?

a) Ano

b) Ne (uveďte z jakého důvodu, vynechejte otázku č.8-11)

8. Pokud ANO, jak často?

a) 1krát ročně

b) 1 – 2krát ročně

c) Nenavštěvuji ambulanci pravidelně (uveďte z jakého důvodu)

9. Provádí vám lékař vyšetření prsů? (aktuální)

a) Ano, při každé prohlídce

b) Jen na první prohlídce, poté již ne

c) Neprovádí

d) Neprovádí, ale ptá se, jestli si provádím samovyšetření prsou sama

10. Edukoval (vysvětlil) vás lékař o samovyšetření prsů?

a) Ano

b) Ne

11. Víte, jak postupovat při samovyšetření prsů?

a) Ano

b) Ne

12. Jak často, by si žena měla provádět samovyšetření prsů?

a) 1x za 2 měsíce

b) 1x za 3 měsíce

c) 1x měsíčně

d) 1x za 6 měsíců

e) Nevím

13. Kdy je nejvhodnější doba pro provedení samovyšetření prsů? (lze označit více

odpovědí)

a) První den menstruace

b) 5.–10. den od začátku MS (období po ukončení MS)

c) V průběhu menstruace

d) Týden po ukončení menstruace

e) Jeden den v měsíci při nemenstruování

f) Nevím

14. Provádíte samovyšetření prsů?

a) Ano

b) Ne (uveďte z jakého důvodu, vynechat otázku č.15)

15. Pokud ANO, označte body, které při samovyšetření provádíte:

a) Stojím před zrcadlem

b) Všímám si tvaru, souměrnosti, bolestivosti, změny velikosti prsou

c) Všímám si změn na kůži: zčervenání, prohloubení, …

d) Všímám si výtoku z bradavek

e) Mám vzpaženou horní končetinu na straně vyšetřovaného prsu

f) Vyšetřují oblast nadklíčků a podklíčků

g) Provádím krouživé pohyby

h) Vyšetřuji celá prsa od zevního okraje k bradavce

i) Vyšetřuji opačnou rukou (pravou rukou vyšetřuji levý prs a opačně)

j) Vyšetřím podpaží

k) Prsy vyšetřím i v leže

l) Prohmatám prs oběma rukama

16. Co je to mamografický screening?

a) Samovyšetření prsou

b) Nový léčebný postup

c) Aktivní vyhledávání časných forem zhoubného onemocnění prsu – vyšetření

mamografem

d) Nevím

17. Byly vám podány informace o mamografickém screeningu? (od praktického či

gynekologického lékaře)

a) Ano

b) Ne

18. Na preventivní mamografické vyšetření hrazené pojišťovnou mám nárok:

a) Pravidelně každé 2 roky po 45.roce života

b) Pravidelně 1x ročně

c) Kdykoliv po 45.roce života

d) Kdykoliv si o něj zažádám

e) Nevím

19. Byly jste již na preventivním mamografickém vyšetření?

(Tato otázka je jen pro ženy nad 45 let)

a) Ano

b) Ne a neplánuji to

c) Ne, ale mám o to zájem

20. Víte, kde se ve Vašem okolí provádějí mamografická vyšetření?

a) Ano (uveďte kde)

b) Ne

21. Víte o možnosti sonografického vyšetření prsů pro ženy pod 45 let? (O toto vy-

šetření si ženy mohou zažádat samy a uhradí ho)

a) Ano

b) Ne

22. Z jakých jiných zdrojů jste se dozvěděla o prevenci karcinomu prsu? (lze ozna-

čit více odpovědí)

a) Televize

b) Internet

c) Propagační materiál – letáky

d) Škola

e) Jiné

23. Pokud se chcete vyjádřit k tématu prevence karcinomu prsu, můžete zde. Já

Vám děkuji za každý váš komentář.