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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Zařazení kapitoly anatomie prsu považuji u bakalářské práce za nadbytečné (1.1). Kapitola 1.1. mohla
být spíše věnována problematice informovanosti a edukace vzhledem k tomu, že práce má název
„Informovanost žen …“ Rozpracování dané problematiky považuji v práci za nedostatečné.

Při formulaci cílů č. 4, 5, 6, 8 bych doporučila doplnit „…zda ženy budou uvádět…“ vzhledem
k tomu, že pro šetření byl použit dotazník a nebylo pozorováním potvrzeno, že se tak skutečně děje.
V metodice (str. 37) práce postrádám uvedení, jaké položky dotazníku se vztahovaly k jakému cíli,
jakou četností byly výsledky zpracovány, zda u otevřených položek byly odpovědi kategorizovány a
případně jak.
Dotazník obsahoval 23 položek. V metodice postrádám uvedení, na základě čeho nebo koho byla
zvolena uvedená kategorizace věku v položce č. 1.
V kapitole „Výsledky výzkumu“ (str. 38-54) bych u vícečetných odpovědí doporučila uvést tuto
informaci u příslušných položek dotazníku. V komentářích k jednotlivým výsledkům šetření bych
doporučila být důsledná a používat ve všech případech absolutní a relativní četnost a ne jen někdy.
V kapitole „Diskuze“ (str. 55-60) nelze u cílů 4, 5, 6, 8 jednoznačně vyvodit závěr, že skutečně se
se tak děje na základě dotazníkového šetření. Výsledky by bylo vhodnější interpretovat, že „ženy
uvádějí …“.

Otázky k obhajobě: 1. Jaký je rozdíl mezi pojmy informovanost, vysvětlování a edukace?
2. Na základě čeho nebo koho jste provedla věkovou kategorizaci v položce č. 1?
3. Uveďte výhody a nevýhody dotazníkového šetření a jeho limity.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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